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Ž
ivnostníci, resp.
osoby samostatně
výdělečně činné,
odvádějí z příjmů
příspěvky na sociál-

ní a zdravotní pojištění i daň
z příjmů. Tato povinnost vy-
plývá ze zákona.
Přestože sazby pojištění

i daně zůstávají pro tento rok
stejné jako loni, živnostníci
přesto zaplatí více. Minimál-
ní zálohy na sociální a zdra-
votní pojištění se totiž vypo-
čítávají z průměrnémzdy
zaměstnanců zaminulý rok,
která loni dosáhla 34 835 ko-
run. Někdomůže namítnout,
že je to problematický uka-
zatel, a budemít pravdu. Na
průměrnoumzdu totiž ne-
dosáhnou asi dvě třetiny za-
městnanců.

SAZBADANĚ – PATNÁCT
PROCENT
Přesto se právě z ní vypočí-
tává výše pojistného pro živ-
nostníky, které letos činí
minimálně 2544 korun u so-
ciálního pojištění a 2352 ko-
run v případě zdravotního.
Celkem tedy každý živnost-
níkměsíčně odvedemini-
málně 4896 korun plus sa-
mozřejmě daň z příjmu.
Na daň z příjmumůže po-

platník platit zálohy, nebo
zaplatit jednou ročně celou
sumu podle skutečných pří-
jmů uvedených v daňovém
přiznání. Sazba daně je také
v tomto roce patnáct procent
z příjmu, což je stejně jako
u zaměstnanců.
Živnostníci všakmají ještě

i další možnost a tou je tzv.
výdajový paušál. Správně se
tento režim jmenuje „výdaje
stanovené procentem z pří-
jmů“ a vyplatí se zejména
tomu, kdo nemá příliš vysoké

náklady na
vstupy (na
materiál, su-
roviny atp.).
Znamená to,

že pro účely da-
ně eviduje pouze příjmy
(a neuplatňuje skutečně vy-
naložené náklady). Z těchto
příjmů pak na konci hospo-
dářského roku uplatní pau-
šální „výdajové“ procento a
zbytek zdaní. Ono procento
se liší podle typu podnika-
telské činnosti, tedy napří-
klad zemědělec nebo řeme-
slník si může uplatnit až
80 procent příjmu.

VÝDAJOVÉ PAUŠÁLY
POMOHOU
Jste-li tedy například řeme-
slník, který nemá příliš vy-
soké vstupní náklady na čin-
nost, a vyděláte za rok jeden
milion korun, pak z této
částky odečtete 800 tisíc ko-
run jako paušální výdaje
a daň zaplatíte ze zbylých
200 tisíc korun.
U dalších činností je toto

„výdajové“ procento již nižší:
60 procent (ostatní živnosti)
nebo 40 procent (svobodná
povolání jako lékaři, daňoví
poradci, autorská tvorba
apod.). A ještě pozor, výdajo-
vé paušálymají i zákonný
strop, týkají se jen živnost-
níků s příjmem do dvoumi-
lionů korun za rok. Využití
tohoto režimu semůže vy-
platit i daňově, ale jde pře-
devším o administrativní
jednoduchost a úsporu času
i peněz při vyplňování daňo-
vých přiznání.

Tématem dalšího dílu po-
radny 30. března bude pro-
blematika nové vlny elektro-
nické evidence tržeb.

Nová kniha

Daňové zákony 2020
Jde o kompletní soubor da-
ňových zákonů, do kterých
jsou promítnuty všechny
změny k 1. lednu 2020. Pub-
likace obsahuje dvanáct zá-
konů v úplném znění (na-
příklad daňový řád, daň z při-
dané hodnoty, daň z příjmu,
daň z nemovitých věcí, daň
silniční atd. Změny jsou vy-
značeny tučně. Nově byl do
sborníku zařazen zákon
o elektronické evidenci tržeb.
Tato povinnost bude od
května platit i pro další sku-
piny podnikatelů.

Rozsah publikace 336 stran.
Vydalo nakladatelství Sagit.

Víte, co lze odečíst z daní a daňového základu?
dokončení z předchozí strany

PPenzijní připojištění
V tomto případě si lze odečí-
tat maximálně 24 tisíc korun
za rok. Abyste využili celou
tuto částku, musíteměsíčně
platit na penzijní připojištění
alespoň 36 tisíc korun. Prv-
ních 12 000 korun se totiž
nepočítá, neboť na ně při-
spívá stát. Nemůžete si ode-
číst ani příspěvky zaměstna-
vatele. Ten totiž přispívá
v jiném daňovém režimu.
Nárok na snížení daňového
základu se dokládá potvrze-
ním penzijního fondu.

PŽivotní pojištění
I zde si lze za rok od základu
daně odečíst 24 000 korun.
Potvrzení na příslušnou
částku vystaví pojišťovna,
která smlouvu spravuje. Musí

ovšem jít o pojistku trvající
nejméně pět let, musí být
uzavřena před dovršením
60 let věku amusí se jednat
o pojištění životní. Rizikové
pojištění se nebere v úvahu.

PČlenství v odborech
V této položce si můžete
uplatnit příspěvek odborům.
Jedná se o částku do 3000 Kč
za rok. Podmínkou je, že ne-
smí jít o více než 1,5 zdani-
telných příjmů poplatníka za
rok. Potvrzení k této slevě
poskytují odbory, kterým
příspěvek platíte.

PZkoušky v rámci odbor-
ného vzdělání
V tomto případě si můžete za
rok odečíst až deset tisíc ko-
run za zkoušky odborného
vzdělávání. V případě zdra-
votně postiženého poplatní-

ka pak jde až o patnáct tisíc
korun. Nelze však odečítat
kurzy, ale cenu za zkoušku. Je
přitom důležité, aby ji fi-
nanční úřady považovaly za
takovou, na níž lze využít
úlevu. Nejlépe vám poradí

instituce, u které zkoušku
skládáte. Pracovníci vzdělá-
vacích institucí totiž z praxe
většinou vědí, zda lze náklad
uplatnit jako zákonem po-
volený odečet od základu
daně nebo ne. (mm, jg)

NA POSLEDNÍ CHVÍLI? Raději ne. Ilustrační snímek: Deník/Martin Divíšek

Víte, kam jdou vybrané daně?
V roce 2018 se na daních
z příjmů fyzických osob pod-
nikatelů vybralo 7841milio-
nů korun. Klíč, podle kterého
se tyto prostředky rozdělují,
je zákonem určený a v žád-
ném případě není jednodu-
chý. V první etapě připadne
z celkové vybrané částky
čtyřicet procent státu. Zby-
lých šedesát procent se dále
dělí. Obcím pak patří 23,58

procenta. Kraje inkasují 8,92
procenta a zbytek – což jsou
zhruba dvě třetiny – jde opět
do státního rozpočtu.
Tato rozpočtová kapitola je

však poměrně skromná ve
srovnání s tím, kolik daní
státu zaplatí fyzické osoby ze
závislé činnosti (tedy faktic-
ky jde o zaměstnance) – jde
zhruba o 25krát vyšší objem
prostředků. (jg)

Úroky z hypotéky jsou odečitatelnou položkou.
V nemovitosti je však nutné trvale bydlet

H
ypotéku na byt
či dům splácí
zhruba pětina
domácností.
Při úhradě

často nemalých částek však
mohou daňoví poplatníci
ušetřit. Stát totiž investice do
vlastního bydlení podporuje,
úroky z hypotéky představují
položku, kterou si lze odečíst
od základu daně.

CHATYA CHALUPYNE
Podmínkou však je, aby pří-
jemce hypotéky nemovitost
užíval k trvalému bydlení
(může být případně i druhý
z manželů, potomek, rodič
nebo prarodič). Odečíst si lze
i úroky z úvěru na opravu
bytu či domu, případně i na
koupi pozemku. V posledním
jmenovaném případě však
jen tehdy, když tumajitel
maximálně do čtyř let začne
se stavbou nemovitosti ur-
čené k bydlení.

Mezi odečitatelné položky
naopak nenímožné zařadit
úroky z hypotéky na koupi
rekreačních objektů, tedy
chat a chalup.
Úroky z úvěru na nákup

nemovitosti určené k pro-
nájmu nebo pro podnikání
nelze uplatnit jako odčita-
telnou položku, ale lze je za-
hrnout do daňově uznatel-
ných výdajů. Při kombino-

vaném využití se postupuje
úměrně podle podílů.
Z daňového základu si po-

platníkmůže odečíst maxi-
málně 300 tisíc korun ročně,
přičemž jednotlivé úvěry je
možné sčítat. Částka

jednotlivé
Částka

jednotlivé úvěry
Částka

úvěry
však

nesmí přesáhnout 25 tisíc
korun zaměsíc. Poplatník,
který tento odpočet využije,
musí být účastníkem smlou-
vy o úvěru, tedy jeho jméno

musí být uvedeno v úvěro-
vé smlouvě. Pozor, nestačí
fakt, že úvěr splácí.

PRO LEPŠÍ PŘEDSTAVU
„Úroky z hypotéky lze uplat-
nit jako odečitatelnou po-
ložku od základu daně. Ode-
čitatelné položky nesnižují
přímo daň, jako je to u slev
na dani, ale snižují základ, ze
kterého se daň vypočítává.
Příklad – jelikož je daň z pří-
jmů fyzických osob patnáct
procent, odečet úroků ve výši
sto tisíc korun sníží daň
o patnáct tisíc korun,“ upřes-
ňuje výpočet Blanka Štar-
manová, daňová poradkyně
ze společnosti TaxVision.
Mezi další odečitatelné

položky od základu daně
patří životní a penzijní po-
jištění, dary, darování krve,
odborářské členské příspěv-
ky a platby za zkoušky, které
potvrzují výsledky dalšího
vzdělávání. (jg)

ODEČTĚTE SI ÚROKY. Stát podporuje zlepšování podmínek byd-
lení i touto specifickou formou. Ilustrační snímek: Shutterstock

Uzavřete životní pojistku. Stát vás podpoří

J
ak uvádíme v přehledu
odečitatelných polo-
žek na jinémmístě,
jednou z těch význam-
nějších je i životní po-
jištění.Od základu

daně si lze odečístmaxi-
málně 24 000 Kč za rok,
což dělá 3600 Kč čisté da-
ňové úspory (patnáct pro-
cent z 24 000).
V praxi se jedná o kapitá-

lové životní pojištění, pří-
padně o investiční životní
pojištění. Jsou to pojistné
smlouvy, v nichž se kombi-
nuje riziková složka s inves-
továním prostředků do zvo-
lených investičních fondů.
Jednou ze základních pod-
mínek je, že smlouvamusí
být v režimu s daňovým
zvýhodněním.

NENÍ ZVÝHODNĚNOVŠE
Nesmí tedy umožňovat prů-
běžnémimořádné výběry,
musí být sjednánaminimál-
ně na pět let aminimálně do
60 let věku pojistníka. K to-
mu je nezbytné, aby sjedna-
ná pojistná částka na pojiš-
tění pro případ smrti byla
alespoň 40 tisíc korun
(smlouva do patnácti let tr-
vání), respektive 70 tisíc ko-

run (smlouva na období delší
než patnáct let). To v praxi
plně postačuje, neboť pojist-
né částky se sjednávají pod-
statně vyšší, i milionové.
Daňové zvýhodnění je

možné čerpat za platbu na
pojištění pro případ smrti.
„Jiné druhy pojistné ochra-
ny, jako je například pojiš-
tění invalidity, trvalých
následků úrazu nebo denní
dávky při pracovní ne-
schopnosti, již do kategorie
daňových výhod nespada-
jí,“ uvádí k problematice
Lukáš Škopek, ředitel perso-
nalistiky a vzdělávání ze
společnosti Sirius Finance.

A kromě zmíněného pojiště-
ní pro případ smrti je daňově
uznatelná i ta část pojistné-
ho, která směruje do inves-
tiční kapitálové složky.
Systém funguje tak, že po-

jišťovny na přelomu ledna
a února zasílají zákazníkům
potvrzení o zaplaceném po-
jistném.Komu tedy vznikl
nárok na daňové zvýhod-
nění, měl by užmít potvr-
zení u sebe.
Pokud ne, tak:

- smlouvamožná nesplňuje
zákonné podmínky,
- není vyloučeno, že pojiš-
ťovna uložila vystavené po-
tvrzení na internetovou

stránku, do které bymělmít
pojistník přístup,
- případně, jednalo-li se
o poštovní zásilku, pojišťov-
na eviduje neplatnou adresu.

NĚKOLIK DOBRÝCHRAD
Podle názoru některých od-
borníků se však nevyplatí
sjednat si životní pojištění
jen jako spořící, resp. inves-
tiční produkt, tedy de facto
jako pojistku bez pojištění.
„Na takové smlouvě vydělá
jen ten, kdo vám ji nabídl.
Chcete-li spořit třeba na dů-
chod, nebo investovat, vyu-
žijte doplňkové penzijní
spoření nebo podílové fondy,
což je podlemého názoru
podstatně výhodnější,“ uvádí
k tématu Lukáš Škopek.

výhodnější,“
Škopek.

výhodnější,“

Stejné platí, i pokud
smlouvu hradí firma v rámci
zaměstnaneckých benefitů.
Ve shodě se zaměstnavate-
lem zde zvažte, zda není vý-
hodnější příspěvek na pen-
zijní spoření. Nezapomínejte
pak smlouvu pravidelně
kontrolovat. Je dobré jednou
za rok zhodnotit, zda je stále
správně nastavena. Máte-li
tzv. rizikové životní pojištění,
úlevy vásminou. Stát jej da-
ňově nezvýhodňuje. (jg)

NAMOŽNOST daňového odečtu je u životního pojištění nutné
myslet předem. Foto: Shutterstock

192. března 2020 Deník
www.denik.cz


